
 

Individuazione e nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della 
Trasparenza del CNR 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 12 luglio 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 221/2022 – Verb. 464 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 di “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 00012030 del 18 
febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, e i relativi decreti attuativi; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 relativo al “Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, nonché 
il Codice di comportamento del CNR, come aggiornato con la delibera n. 137 adottata dal Consiglio 
di Amministrazione nella riunione del 17 ottobre 2017; 
 



 

 2. 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” adottato ai sensi dell’art. 1, commi 35 e 36 della già menzionata Legge n. 190 del 
2012; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione delle disposizioni in 
materia prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33” adottato in attuazione dell’art. 7 della 
Legge 7 agosto 2015, n. 124; 
VISTA la delibera n. 172/2019 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 
giugno 2019, con cui è stato individuato e nominato il Dott. Pierluigi Raimondi, Dirigente di ruolo 
dell’Ente, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della Trasparenza 
del CNR, di seguito RPCT, nelle more della completa attuazione della riorganizzazione 
dell’Amministrazione Centrale; 
VISTO il provvedimento n. 95 del Direttore Generale, prot. AMMCNT-CNR n. 0045009 del 21 
giugno 2019, con cui in esecuzione della suddetta delibera il Dott. Raimondi è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 1, comma 7, della legge n. 190/2012, Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza del CNR, a decorrere dalla data del 17 giugno 2019 fino al termine 
del procedimento amministrativo collegato alla riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale, 
all’epoca in itinere; 
VISTA la successiva delibera n. 316/2019 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione 
del 21 novembre 2019, con cui il succitato Dott. Pierluigi Raimondi è stato confermato nell’incarico 
di RPCT del CNR; 
VISTO altresì il provvedimento n. 185 del Direttore Generale, prot. AMMCNT-CNR 
n. 0084602/2019 del 27 novembre 2019 di esecuzione di detta delibera n. 316/2019, con cui al 
Dott. Raimondi è stato confermato l’incarico in argomento fino al 16 giugno 2022; 
VISTO il provvedimento n. 51 dello scrivente, prot. AMMCNT-CNR n. 0039764/2022 del 27 
maggio 2022, con cui è conferito al Dott. Pierluigi Raimondi l’incarico di Dirigente di Prima 
Fascia della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, nonché l’incarico ad interim di direzione 
dell’Ufficio Gestione Risorse Umane afferente alla Direzione Centrale Gestione delle Risorse, al 
medesimo conferito con provvedimento del Direttore Generale n. 132 prot. AMMCNT-CNR 
n. 0067474/2019 del 30 settembre 2019, fino all’individuazione del dirigente titolare dell’incarico;  
CONSIDERATO che il Dott. Raimondi è altresì Responsabile dell’Ufficio Servizi Generali 
afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca e dell’Ufficio Programmazione e Grant 
Office attualmente vacanti; 
VISTA la delibera n. 98/2019 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 aprile 
2019, come modificata dalla delibera n. 144 adottata dal Consiglio stesso, nella seduta del 31 
maggio 2019, con cui è stata definitivamente approvata la nuova struttura organizzativa 
dell’Amministrazione Centrale dell’Ente; 
 
 



 

 3. 

VISTO anche il provvedimento del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019 prot. n. 0046788 
“Esecuzione delibera 98/2019 come rettificata e integrata dalla delibera n. 144 adottata dal 
Consiglio di amministrazione nella riunione del 31 maggio 2019 - Riorganizzazione 
dell'Amministrazione centrale dell'Ente”; 
VISTA la delibera n. 163/2021 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 
novembre 2021 “Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - delibera n. 98 adottata dal 
Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 aprile 2019, come modificata dalle delibere 
nn 144/2019 e 241/2019 - Modifica parziale”; 
VISTO il provvedimento n. 69 del Direttore Generale, in data 2 dicembre 2021 di Istituzione nuovi 
Uffici dell’Amministrazione Centrale in esecuzione dalla delibera n. 163 del 18 novembre 2021 e 
modifica allegato 1 del provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019, così come modificato dal 
provvedimento n. 152 del 30 settembre 2019 e rettificato dal provvedimento n. 159 del 2 ottobre 
2019; 
VISTA la relazione del Direttore Generale prot. n. 0050434/2022 del 7 luglio 2022 con cui, si 
evidenzia l’impossibilità di conferire nuovamente l’incarico di RPCT al Dott. Raimondi in 
considerazione dell’aggravio del carico di lavoro attualmente sostenuto nonché della complessità 
degli uffici dal medesimo diretti, come pure si rappresenta l’impraticabilità di conferire detto 
incarico agli altri dirigenti di ruolo poiché responsabili di uffici ad evidente rischio corruttivo, 
proponendo quindi l’individuazione di un nuovo RPCT, precisamente dell’Ing. Andrea Viticoli 
tecnologo III livello attualmente Responsabile dell’Unità Processi, Anticorruzione e Trasparenza; 
ATTESA quindi la necessità di individuare e nominare, per un triennio, il nuovo Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e Responsabile della Trasparenza del CNR, ai sensi dell’art. 1, 
comma 7, della Legge 190/2012, come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 che ha unificato in capo 
ad un solo soggetto l’incarico di RPCT e che tale incarico deve essere conferito, preferibilmente, a 
dirigenti non assegnati ad uffici che svolgano attività di gestione e di amministrazione attiva, o che 
svolgano attività nei settori più esposti al rischio corruzione;  
RITENUTO di dover assicurare il necessario proseguimento delle attività di prevenzione della 
corruzione e garantire un adeguato livello di trasparenza, nonché la legalità e lo sviluppo della 
cultura dell’integrità; 
UDITA la Presidente che si è espressa favorevolmente all’individuazione dell’Ing. Andrea Viticoli, 
Responsabile dell’Unità Processi, Anticorruzione e Trasparenza afferente alla Direzione Generale, 
quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della Trasparenza del CNR; 
VISTO il documento recante " Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 
2022-2024 del CNR" come approvato dal Consiglio di Amministrazione del CNR nella riunione del 
22 marzo 2022 con la delibera n. 90/2022;  
TENUTO CONTO che dal presente atto non derivano oneri finanziari a carico 
dell’Amministrazione; 
 
 
 



 

 4. 

DELIBERA 
 
1. di individuare e nominare, ai sensi della normativa citata nelle premesse, l’Ing. Andrea Viticoli, 
Responsabile dell’Unità Processi, Anticorruzione e Trasparenza afferente alla Direzione Generale, 
quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della Trasparenza del CNR, 
per un triennio a far data dal provvedimento di incarico, fatta salva l’adozione di provvedimenti 
dell’Amministrazione atti a dar seguito al Piano di Riorganizzazione e Rilancio di cui all’art. 1, 
comma 315, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, che dovessero modificare in 
modo sostanziale le competenze attribuite agli uffici modificandone il livello di esposizione al 
rischio. 
3. Con il provvedimento del Direttore Generale, in relazione alla nomina di cui al punto 1, sarà 
conferito all’Ing. Andrea Viticoli il relativo incarico di Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e Responsabile della Trasparenza del CNR, concernente la definizione dei compiti e 
delle responsabilità del RPCT stesso. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


